交通部关于印发全国内河船型标准化发展纲要的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_324246.htm 交通部关于印发全国

内河船型标准化发展纲要的通知（交水发[2006]56号）各省、

自治区、直辖市交通厅（委），上海市港口管理局，长江、

珠江航务管理局，中远、中海、长航、中外运集团： 推进内

河船型标准化，是航运结构调整的重要内容，对推动内河船

舶技术进步，保障水路运输安全，提高航道和船闸等通航设

施利用率，提高内河航运竞争力具有十分重要的意义。 为指

导全国内河船型标准化工作，建立推进全国内河船型标准化

的长效机制，实现2003年全国交通厅局长会议提出的全国内

河运输船舶船型标准化目标，我部组织编制了《全国内河船

型标准化发展纲要》，现印发给你们，请遵照执行。 二00六

年二月十四日中华人民共和国交通部全国内河船型标准化发

展纲要 编制的目的与意义： 船型标准化是一项复杂的系统工

程，推进内河船型标准化，是内河航运结构调整的重要内容

。编制《全国内河船型标准化发展纲要》（以下简称《纲要

》）对推动内河运输船舶技术进步，提高内河运输船舶技术

水平，优化内河运输船舶结构，提高航道和船闸等通航设施

利用率，减少船舶污染，保障水上交通运输安全，降低内河

船舶运输成本，提高内河航运竞争力，促进内河航运可持续

发展，具有十分重要的意义。 编制《纲要》的目的，是在总

结和分析推进内河船型标准化工作经验的基础上，以我国国

民经济发展为基础，以航道和船闸等通航设施为条件，以内

河航运和港口发展需求为依据，以2020年我国内河船型基本

实现标准化为目标，确定全国内河船型标准化的指导思想与

原则，提出在全国主要内河和通航水域实现船型标准化的分

阶段目标，制定相关政策与措施。 其他解释性说明： 标准船

型：以标准形式公布的船型为标准船型。 船型标准化率：标

准船型的艘数与船舶总艘数之百分比。 船舶平均吨位：船舶

总运力（总吨、载重吨、客位、箱位）与船舶总艘数之比。

船龄：船舶自建造检验完成日到目前的年数。 航道与船闸等

通航设施利用率：是指实际通过量与设计通过能力之比。目

录 1、内河航运与区域经济 1.1 航道现状及规划 1.2 运输船舶

现状 1.3 内河运输量现状 1.4 内河航运对区域经济发展的贡献

1.5 内河船型标准化现状、发展阶段和存在的主要问题 1.6 内

河船型发展面临的问题 2、指导思想与原则 2.1 指导思想 2.2

原则 3、内河船型标准化的规划期间与范围 3.1 规划期间： 3.2

规划范围： 3.3 《纲要》实施的对象： 4、船型标准化发展目

标 4.1 总体目标 4.2 分阶段目标 4.3 淘汰落后船型的时间表 5、

标准船型研究开发与认可公布 5.1 标准船型形式 5.2 标准船型

形式的选择 5.3 标准船型研究开发程序 5.4 标准船型的认可及

公布程序 5.5 对现有船型的认定 6、标准船型与技术进步 6.1

推进船型标准化与技术进步的关系 6.2 标准船型的关键与重点

技术 6.3 标准化船舶研究开发与船舶规范的衔接及其解决 7、

保障措施 7.1 组织保障 7.2 制度保障 7.3 经济鼓励措施 7.4 资金

保障 7.5 配套措施 7.6 宣传与推介 1、内河航运与区域经济 内

河航运是我国综合运输的重要组成部分，对我国国民经济的

快速增长、国家重点物资的运输以及区域经济的繁荣发展做

出了重要贡献。随着我国经济的进一步发展和可持续发展战

略的实施，运能大、占地面积小、能耗低、污染少的内河航

运必将发挥出更大的作用。 1.1 航道现状及规划 1.1.1 我国内

河航道现状 我国内河航运资源丰富，流域面积在100平方公里

以上的河流有5万多条，河流总长43万公里。主要的水系有长

江、黄河、珠江、淮河、海河、辽河、黑龙江等。建国以来

，我国十分重视内河航运的发展，先后整治了一批具有重大

经济意义的内河航道，改善了内河航运条件，促进了内河水

运事业的发展。截至2003年底，全国内河航道通航里程123964

公里，比上年末增加了2407公里。其中等级航道60865公里，

占通航总里程的49.1%；三级及三级以上航道8053公里，占通

航总里程的6.5%；五级及五级以上航道22840公里，占总里程

的18.4%。各等级内河航道通航里程分别为：一级航道1346公

里、二级航道2512公里、三级航道4195公里、四级航道7003公

里、五级航道7784公里、六级航道19228公里、七级航道18797

公里。全国内河航道通航里程超过万公里的省（市、区）有

四个，分别是江苏（2.48万公里）、广东（1.18万公里）、湖

南（1.16万公里）、四川（1.07万公里）。2003年，全国通航

河流上共有船闸821座，升船机43个，碍航闸坝1813个。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com